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Abstrakt

První část bakalářské práce obsahuje výsledek studie a stručný přehled vývoje

řecké kinematografie, od jejího „příchodu“ do Řecka až po současnost.

Ve druhé části je definována na základě odborných pramenů společnost a zvláště

rodina. Poté je zde zapracován k doplnění informační výchozí pozice stručný historicko-

sociální vývoj v zemi. Pro dokreslení praxe rodinného fungování v různých obdobích jsou

zpracovány tři filmy „Tetička z Chicaga“, „Aniny zásnuby“ a „Špičák“, ve kterých  

je rozebrána společnost a rodina, v souladu s cílem práce. Stručné reference o evropské

aktuálnosti tématu jsou uvedeny v poznámce.

Ve třetí části je popsán vývojový trend řecké kinematografie, podpořený

genealogickými fakty, dále je zde představen výčet řeckých filmů, zejména těch, které byly

natočeny na základě literární předlohy.

!
Klíčová slova:

Film, literatura, kinematografie, rodina, Řecko, řecká společnost

!

Abstract

The first part contains a brief overview on the development of Greek cinema, since it's

coming to Greece in the present.

The second part is defined on the basis of professional sources, the society, and the

family. Afterwards there is included short historical and social developments in the

country. Three films, "Aunt from Chicago," "Anna's engagement" and

“Dogtooth”,illustrate the practice of family functioning in different periods, by discussing

the society and the family, in line with main of the work.

The third part presents a list of Greek films, which were shot based on literary

works.
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!
Poznámka
!
Řecké názvy jsou v celé bakalářské transliterovány podle ICU a v souladu s Českou

terminologickou databází knihovnictví a informačních věd (zkráceně TDKIV).

V kapitole Stručný přehled řecké kinematografie jsou uvedeny jak české názvy, tak

z originálu. Pokud je na prvním místě označení uveden český název, tak je to distribuční,  

či festivalový název. Nebo je to název filmu, který byl takto uveden už v české literatuře.

Jestliže je český název uveden v závorce, je to autorčin překlad.

Všechny citace v uvedeném textu jsou prací autorky (včetně překladů z originálů),

pokud není uvedeno jinak.

!
!
!
!
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ÚVOD

Bakalářská práce s názvem Odraz současné řecké společnosti a literatury v národní

kinematografii byla vybrána z toho důvodu, že řecká kinematografie je v České republice

téměř neznámá. Z literatury dostupné v českém jazyce se mnoho o řecké kinematografii

nedozvíme. Nejvíce prostoru jí věnuje kniha Dějiny filmu 1895-2005 od Jerzyho

Płażewskiho. Zbylá odborná literatura, pokud se také věnuje řecké kinematografii, tak

zejména dvěma režisérům, a to Michalisovi Kakojannisovi a Theovi Angelopulosovi.

Tato práce se pokusí přiblížit řeckou kinematografii od jejího počátku po

současnost. Dále se zaměří na obraz specifické řecké společnosti, jelikož pro sedmé umění

je největší inspirací právě živý, svérázný svět kolem nás, svět, který obklopuje režiséra,

scénáristu a všechny filmové tvůrce.

Je zde také uvedeno, jak tématiku společnosti zpracovávají tři vybraní řečtí režiséři

a zvláště, jak ve svých filmech zobrazují rodinu. Další velkou inspirací je předloha z

literatury, která bývá velmi často zapracováváná ve filmu. Úlohou literatury jako předlohy

pro filmové ztvárnění zachytí závěr práce.

Co se týče kompozice této bakalářské práce, úvodní část se věnuje stručnému

nástinu řecké kinematografie, kde se klade důraz na důležité, navíc přelomové snímky a s

nimi související směry v kinematografii. V této části byl vynechán krátkometrážní a

dokumentární film.

Stěžejním úsekem práce je nástin historicko-sociálního vývoje v Řecku a popis, jak

tuto společnost a základní prvek společnosti, rodinu, vidí vybraní režiséři, a jak ji ztvárnili

ve svých snímcích.

Východiskem pro práci se staly tři řecké filmy od tří různých režisérů, ze tří

různých období. Jeden film je z 50. let, druhý ze 70. let dvacátého století a třetí z prvního

desetiletí jednadvacátého století. Kritérium pro výběr filmů bylo dvojí: v první fázi pro

volbu bylo důležité tematické zaměření, tedy jestli je v hlavní části filmů obraz rodiny.

S ohledem na celkový rozsah pojednávaného námětu se široké pole novořecké

kinematografie zúžilo pouze na filmy od 50. let minulého století.

Třetí část bakalářské práce se věnuje zpracování řecké literatury ve filmu. Bude zde

představeno zpracování řecké antické literatury a samozřejmě i novořecké podklady pro

filmové adaptace.
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 Cílem bakalářské práce je postihnout vývoj řecké kinematografie a poukázat na tu

část, co zachycuje vývoj společnosti skrze kamerovou čočku a také představit stručný

výčet filmových adaptací na základě zfilmovaných na základě antické a současné řecké

literatury.

Formulace základního tématu bylo východiskem této bakalářské práce. Analýza

historicko-sociálního vývoje byla použita s ohledem na validitu informací a jazykovou

přesnost.

Při práci byly použity překlady z řeckých originálů. Důvodem k výběru filmů vedla

charakteristická fakta a data (uspořádání rodiny a rodinných vazeb ve společnosti).

Možnost jejich komparace vznikala s ohledem na recepci stereotypů, proměn řecké rodiny

v řecké kinematografii v padesátých, sedmdesátých letech a v době po přelomu tisíciletí.

Práce dodržuje systémový přístup, chronologické řazení, porovnávání faktů a dat

v příslušné časovosti.

!
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!
1. STRUČNÝ PŘEHLED ŘECKÉ KINEMATOGRAFIE

Řecko je do značné míry jako filmová země neznámé. Za jeho hranicemi se dostalo

věhlasu pouze hrstce filmů.

Řeckou kinematografii můžeme rozdělit do čtyř hlavních období: první období

zahrnuje léta 1898–1939, druhé období 1939–1960, třetí období, tzv. „zlatá éra“, je

vymezena desetiletím 1960–1970 a do čtvrtého období spadá současná kinematografie

začínající rokem 1970.

Dělení řecké kinematografie se malou měrou odlišuje od dělení světové filmové

historie, která se rozčleňuje na pět velkých období: „raná kinematografie (zhruba do roku

1919), pozdní éra němého filmu (1919–1929), rozvoj zvukového filmu (1929–1945),

poválečné období (1945–60. léta dvacátého století) a současná kinematografie (od 60. let

do současnosti)“ (Thompsonová a Bordwell, 2007, s. 17).

!
1.1 První období (1898–1939)

Počáteční krůčky kinematografie můžeme zaznamenat na jaře roku 1898, kdy se v

Aténách konalo první veřejné promítání filmů bratří Lumierů (Soldatos, 2001, s. 18).

Avšak prvními průkopníky kinematografie na území Balkánu byli bratři Manaki. Narodili

se ve vesnici Avdela v dnešním Řecku. Fotografovali a natáčeli na celém území historické

Makedonie a Epiru. Kameramani Manaki po sobě zanechali asi 2000 metrů filmového

materiálu, který zaznamenává oficiální návštěvy, ceremonie, festivaly i pohřby. Je to velmi

cenný materiál zvláště pro etnology jako např. Makedones stin kremala (Makedonci na

šibenici, 1906) (Soldatos, 2001, s. 18).

Výroba filmů začíná založením první produkční společnosti Athini v roce 1910,

založil ji Spyros Dimitrakopulos alias Spyrindion. Z jeho pera se nám zachovaly čtyři

krátkometrážní filmy: O Spyrindion pu porevese? (Quo Vadis?) (Spyrindione, Quo Vadis?,

1911), O Spyrindion bembis (Spyrindion dítě, 1912), O Spyrindion chameleon (Spyrindion

chameleon, 1912), I dyo tycheri (Dva šťastlivci, 1914) (Soldatos, 2001, s. 18). V tomto

období byl jednou z dominantních osobností Josef Hepp, který „byl nejlépe placeným

profesionálem v zemi“ (Karalis, 2012, s. 7). Zdokumentoval průběh balkánských válek,
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zvláště známé jsou jeho záběry ze vstupu řeckých vojsk do Soluně, 26. října 1912

(Soldatos, 2001, s. 19).

Na začátku první světové války, v letech 1914/15 byl natočen první řecký

celovečerní film Golfo. Drama bylo ztvárněno Kostasem Bachatorisem na motivy

bukolické idyly Peresiadise (Soldatos, 2001, s. 19). Období politické nejistoty, začínající

balkánskými válkami a plynulým přechodem do první světové války a následnou tzv.

maloasijskou katastrofou, nepřálo začínajícímu sedmému umění. Až na pár odchylek byla


[…]


přitažené za vlasy. Ale na druhou stranu v tom můžeme spatřovat například kritiku

současného stylu života, vynucenou existenci v satelitních městech, na jejich okraji,

v odloučenosti od komunitního vědomí a bez možnosti společenské korekce.

Opodstatněnou kritiku přehnané starosti o děti, která vede k patologické ochraně,

žádný divák nemůže přehlédnout. Poukázání na ambivalentní rodičovské jednání, kdy je

zde ta společensky daná nezřetelná hranice, kde je to ještě únosná pouhá starost a projev

nazývaný rodičovská láska a kde už je to nezdravý výraz, daleko za tou přirozeně lidskou

hranicí péči přehánějícího jedince.

Snímek se zabývá také dobově příznačnou, ale těžko zodpověditelnou otázkou:

Kde je skutečná míra tolerovatelných milosrdných lží a mez už naprosto zkreslujících a

neadekvátních informací? Jak postihovat takový zvrhlý výchovný mechanismus, dobře

pro veřejnost skrytý, když společnost a její zdravé vědomí mlčí. Je za to někdo

zodpovědný, když se k takovým „výchovným zásahům“ křivící přirozený lidský vývoj,

nakonec nikdo povinný nepřihlásí. Okolní svět se přeci tváří, jako by se to nestalo.

!
!
!
!
!
!
!
!

!
!
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6. NÁRODNÍ KINEMATOGRAFIE – KINEMATOGRAFIE

NÁRODNÍHO DĚDICTVÍ

Národní kinematografie v nás evokuje kompletní tvorbu renomovaných autorů,

proslulých filmařů a scénáristů. Nese jedinečnost, teritoriální vznešenost. Jinakost,

preferenci inspirací ve své zajímavosti před kasovní produkcí. Vše, co si zaslouží tvůrčí a

dobovou pozornost, nejen filmovou kritiku.

Týká se celé produkce, (nikoliv pouze celovečerních filmů), individualit,

filmařských osobností, vývoje a proměny témat, neotřelého režijního stylu, specifiky

filmového jazyka, fotogeničnosti, hereckého ztvárňování, způsobu rozvíjení kontinuálního,

chronologického vyprávění, filmového jazyka. Něčeho, co mj. připomíná také krásno.

Vyzdvihuje práci s narativními liniemi, experimentování s technikami montáže,

provokaci diváka (navyklého na pasivitu, většinou s tupou přímočarostí). Podtrhuje

individuální existenční význam.

Poučuje aktuálními trendy a tendencemi, zaujímá zřetelné místo ve světové

produkci. Ukazuje tematická a stylistická hlediska ve své zařaditelnosti do proudů doby,

inklinuje k popsatelné významné tendenci svou individuelní popřípadě i celkovou

výlučností.

!
6.1 Koncept kinematografie národního dědictví

Koncept „kinematografie národního dědictví“ (heritage cinema) se začal objevovat

na konci 80. a začátku 90. let 20. století. Pod tímto pojmem se obvykle rozumí žánr či

produkční cyklus. Označení vzešlo z oblasti filmové kritiky. Samotný termín propojuje

filmovou produkci se specifickou kulturní a zábavní aktivitou – s marketingem a

konsumpcí kulturního dědictví coby „turistické atrakce“ (Skopal).

Národní kinematografie naznačuje, že se jedná o „kvalitní filmy“, které jsou

zaměřené na střední vrstvy. Divákovi filmoví producenti nabízejí potěšení ve spektakulární

projekci konzervativního postoje k národní minulosti, mnohdy poněkud nostalgicky,

retrospektivně, oslavují hodnoty a životní styl privilegovaných vrstev.

Snímky se dotýkají odžitých témat a diskursů, které hrají významnou roli při

určování „národního dědictví“ a identity při definování „dostatečné osobní původnosti“, a
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sami se na těchto procesech podílejí. Jedná se velmi často o adaptace kanonických

literárních textů či divadelních her a jsou produktem kultury, v níž výraznou roli hraje tzv.

heritage průmysl, komodifikující minulost a její obrazy.

Národní minulost a identita jsou v těchto filmech obvykle svázány s vyššími

společenskými třídami i s idylickými obrazy krajiny. Roli hraje neposkvrněnost stopami

modernity, urbanizací, industrializací.

Řecká institucionální struktura současných subjektů národní kinematografie je

brána jako tento směr umělecké tvorby podporující. Skládá se z Ministerstva kultury,

školství a náboženských záležitostí, Řeckého filmového centra, Národního

audiovizuálního archivu a Řeckého filmového archivu. Stará se o kulturní dědictví

kinematografie na různých úrovních své možné kompetence.

Řecké filmové centrum začíná hrát důležitou roli pro národní tvůrčí situaci tohoto

poměrně nového odvětví v 80. letech minulého století, kdy ho přebírá do své

systematické činnosti stát. Centrum je pod dohledem Ministerstva kultury, školství a

náboženských záležitostí a je financováno státem. Jeho cílem je ochrana, posilování a

rozvoj filmové produkce v Řecku, propagace filmů v zahraničí, přilákání zahraničních

producentů do země.

Řecký filmový archiv je neziskovou organizací, která se zaměřuje na výzkum,

shromažďování a podporu řeckého a mezinárodního filmového dědictví.

Národní audiovizuální archiv je poměrně nový orgán, vznikl v roce 2006. Jeho

posláním je trvalé uchování audiovizuálního a digitálního materiálu. Cílem archivu je

shromažďování, archivování a udržování filmových podkladů, vytěžování soukromých

pramenů a mapování autorských výsledků.

Národní kinematografie souvisí s použitelnou koncepcí, která je pravdivá,

namířená na realizaci, vnesená do praxe. Algoritmika sociálního řízení a organizace

života s ohledem na hospodářské činnosti, musejí mít adekvátní odezvu, jakou je

podřízen život lidí kulturně specifické společnosti.

!
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!
