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Kateřina Honsová: Odraz současné řecké společnosti a literatury v
národní kinematografii, Ústav řeckých a latinských studií, FF UK
v Praze 2015, 52 s.

Bakalářská práce Kateřiny Honsové si klade za cíl „přiblížit řeckou kinematografii od jejího počátku po

současnost“ a předložit obraz specifické řecké společnosti v národní kinematografii s přihlédnutím

k řecké literatuře, která se stala inspiračním zdrojem filmového zpracování (str. 8). Cíl je to

ambiciózní, a pokud by se jí to podařilo, jistě v mnohém přínosný.

V obecném povědomí je znám řecký zlatý fond druhé pol. 20. století především starší generaci díky

dílu Michalise Kakojannise, Julese Dassina, Kosty Gavrase aj. Po dlouhé odmlce přišla nová vlna filmů

mladých řeckých tvůrců, kteří na sebe upozornili na světových filmových festivalech v Cannes a

Berlíně a kteří byli díky Evě Zaoralové s velkým úspěchem představeni na 46. ročníku Mezinárodního

filmového festivalu Karlovy Vary (2011). V návaznosti na karlovarský úspěch byl v rámci oboru

novořečtina téhož roku vypsán mimořádný seminář k řecké kinematografii, a pokud se nemýlím,

právě to byl impuls pro Kateřinu Honsovou pro volbu tématu své bakalářské práce. Bylo ovšem třeba,

aby téma provázala s některým ze „standardních“ oborových předmětů, a proto volila novořecké

reálie, resp. odraz řecké společnosti ve filmu. Výsledek své práce člení do pěti tematických skupin:

STRUČNÝ PŘEHLED ŘECKÉ KINEMATOGRAFIE (15 stran)
RODINA JAKO ZÁKLADNÍ SOCIÁLNÍ JEDNOTKA a HISTORICKO-SOCIÁLNÍ VÝVOJ V ŘECKU (10 stran)
PŘEDSTAVENÍ VYBRANÝCH FILMŮ (9 stran)
NÁRODNÍ KINEMATOGRAFIE – KINEMATOGRAFIE NÁRODNÍHO DĚDICTVÍ (1 strana)
LITERATURA V KINEMATOGRAFII (4 strany)

Z formálního hlediska je práce přehledná, logicky členěná, avšak až na výjimky postrádá poznámkový

aparát; odkazy na bibliografii uvádí v závorkách v hlavním textu. Potíže nastávají při vlastní četbě.

Autorka není schopna smysluplného rozvitého souvětí, natož pak větších celků. Řetězí za sebou holé

věty, v nichž opakuje totéž, počínaje úvodem, který sám o sobě je ukázkou nedobrého stylistického

zpracování (str. 8–9). Jisté zlepšení nastává u filmografického přehledu od konce 19. století po

současnost (str. 10–17) a z faktografického hlediska jej považuji za nedůvěryhodnější z celé práce.

Následující kapitoly o řecké společnosti, rodině a vztahu k filmu jsou anorganicky vklíněny za filmový

výčet, aniž by tomu předcházelo či následovalo logické přemostění a zdůvodnění, proč tak autorka

činí. Po té následují analýzy vybraných filmů opět bez souvislosti k předchozímu a kapitolka s

přehledem zfilmovaných literárních předloh.

Přes slibné zadání práce vzbuzuje rozčarování umocněné závěrečným: „Přínos této bakalářské práce

může byt spatřován v komplexním popisu, který propojuje historicko-sociální vývoj v Řecku s

rozvojem řecké kinematografie a nabízí tak zajímavé souvislosti, které jinak zůstávají skryty.“ Práce
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rozhodně nenabízí komplexní popis, natož pak žádoucí souvislosti; za vlastní text poněkud nesmyslně

je ještě připojena příloha – tabulka s územními změnami a počtem řeckých obyvatel od r. 1821 –

2001.

Nemá smysl se zabývat detailními nepřesnostmi a chybami. Práce pouze svědčí o tom, že se Kateřina

Honsová seznámila se zahraniční i českou literaturou a že se pokusila předložit jakýsi nástin vývoje

řecké filmové tvorby. Na příkladech vybraných filmů (nevíme podle jakého klíče) se s využitím recenzí

pokusila o sociální analýzu děl. Ze závěru na str. 45 se také dozvídáme, že učinila jakousi anketu o

informovanosti české populace o řecké kinematografii (opět nevíme podle jakého klíče, kdo byl

respondent a jaké byly otázky). Dle uvedené bibliografie by se dalo soudit, že Kateřina Honsová měla

k dispozici kvalitní materiál, z něhož mohla vytvořit výborné dílo. To se jí však nepodařilo.

S přihlédnutím k tomu, že se jednalo o práci svým způsobem pionýrskou, bych jí ráda dala možnost

práci obhájit, a proto její práce splňuje požadavky standardně kladené na bakalářskou práci

a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením dobře, podmíněno výbornou obhajobou.
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